
         
   ۱۰ دلیل برای تحلیل اشتباه بازار ارز

  محمد ماهیدشتی 
 ۱( دست‌کم گرفتن بانک مرکزی: نباید فکر کنید که ۲۰۰ میلیارد تومان پول شما در 
مقابل دارایی‌های ارزی نظام بانکی عددی حساب می‌شود. از نظر من زیر ۲۰۰ میلیارد 
تومان، سرمایه‌ی خُرد هم حساب نمی‌شود، چه برسد به سرمایه‌ی متوسط! نرخ ارز در 
ایران مثل نرخ بهره در آمریکا است و بانک مرکزی ایران مثل فدرال رزرو. فدرال رزرو 
معمولاً هر نرخ بهره‌ای را که بخواهد محقق می‌کند و بانک مرکزی ایران هم در تحقق 
نرخ‌های ارز دلخواه ناتوان نیست. ۲( بی‌توجهی به تورم: دو برابر شدن سطح عمومی 
قیمت‌ها باعث شده که مانده‌ی حقیقی نقدینگی نصف شود. بنابراین، سپرده‌گذاران 
به نقدینگی بیشتری برای احتیاط و معامله نیازمند هستند و نقدینگی کمتری برای 
سفته‌بازی باقی می‌ماند که همان نیز توان کمتری نسبت به گذشته دارد. ۳( بی‌توجهی 
به نرخ بهره: نرخ بهره‌ی اوراق خزانه‌ی اسلامی که تا ۳۱ درصد بالا رفته بود، هم‌اکنون 
حدود ۲۵ درصد است. این نشان می‌دهد که متوسط قیمت اوراق بدهی افزایش یافته و 
یعنی نقدینگی به سمت اوراق با قیمت اسمی ثابت حرکت کرده است. ۴( بی‌توجهی به 
تراز تجاری: در ۶ ماه نخست سال ۱۳۹۷، تراز تجاری غیرنفتی ایران ۱ میلیارد دلار مازاد 
آورده، در حالی که در مدت مشابه در سال قبل، این تراز حدود ۵ میلیارد دلار کسری 
داشته است. مازاد عرضه‌ی ارز یعنی کاهش نرخ ارز. علاوه بر این، پیش‌داوری کردن در 
مورد قیمت نفت می‌تواند نرخ ارز را بیش از حد تخمین بزند. هنوز سطح حمایتی ۴۵ 
دلار برای نفت WTI شکسته نشده و پس از رسیدن به آن می‌تواند بخشی از سقوط 
خود را جبران کند. این تصور هم که نفت به ۲۰ دلار برود و برای مدت طولانی در همانجا 
بماند، فوق‌العاده بدبینانه است. به هر حال همیشه در دوره‌ی جمهوری‌خواهان روند 
قیمت نفت صعودی بوده است. ۵( بی‌انضباط محسوب کردن دولت: حاکمیت ایران 
مثل حاکمیت ونزوئلا نیست که یک نهاد افزایش مخارج خارج از بودجه را تصویب و 
خودش هم آن را تأمین مالی کند. شما می‌بینید که دولت امسال نتوانسته افزایش 
حقوق مجدد کارمندان را اجرایی کند و هنوز نرخ رشد نقدینگی در حال کاهش است.

۶( توجه نکردن به شرایط جامعه: درست است که اشتغال کل کشور هنوز بالا مانده، 
اما این تورم باید با کاهش تقاضای کل از طریق کاهش صادرات تسکین یابد، لذا باید 
سیاست کاهش نرخ ارز اجرایی شود. ۷( تخمین اشتباه اثر تحریم: هیچ کس، شاید خود 
تحریم‌کنندگان هم نمی‌دانند دقیقاً تحریم‌ها چه اثری بر نرخ رشد GDP، نرخ تورم 
و نرخ بیکاری ایران دارند، اما در تاکسی و نانوایی این اثرات دقیقاً اندازه‌گیری می‌شوند!

۸( نگاه فنی نداشتن: درست است که نرخ ارز، قیمت سکه، قیمت نفت، نرخ تورم و ... 
رفتار ظاهراً بی‌نظمی دارند، اما برای تحلیل این بی‌نظمی‌ها علمی وجود دارد. دانش 
تحلیل تکنیکال پتانسیل نزولی بودن روند قیمت سکه و ارز را بیشتر می‌داند. ۹( توهم 
و انتظارات تطبیقی: وقتی که روند یک قیمت صعودی و نرخ رشد آن فزاینده شود، مغز 
انسان به طور ناخودآگاه دچار انتظارات تطبیقی می‌شود و قیمت‌های متوهمانه‌ی 
امکان‌ناپذیری را برآورد می‌کند.۱۰( پیگیری اخبار: وقتی که شما دوست داشته باشید 
اخبار را پیگیری کنید، به تخمین‌های بی‌ربطی می‌رسید. اخبار »هیچ« تأثیری بر روند 

قیمت‌ها ندارند، چون به رایگان به دست شما رسانده شده‌اند.

روزنامه صبح ایران

گاهی مخترعان در گوشه‌گوشــه این کشــور دست به 
تغییرات کوچک می‌زننــد، تغییراتی که در برخی موارد 
تحولات بزرگی ایجــاد می‌کند. مصرف انــرژی کمتر و 
بازدهی بیشتر، تنها چیزی است که برای اقتصاد مقاومتی 

به آن نیاز داریم.
»نگاه کردن به اطراف« شــاید از جمله هنرهایی باشــد 
که در وجود همه ما نهفته اســت اما تعداد محدودی به 
آن توجه می‌کنند و آن را پــرورش می‌دهند و این هنر 
زمانی ارزشمندتر می‌شــود که با دیدی عمیق‌تر  به این 
هنر دیگران بنگریم. در برخی موارد بــا ایجاد تغییرات 
کوچک می‌توان اثرات بزرگی بوجود آورد. رسول فصیحی 

مخترع 52 ساله ازجمله این گروه انسانهاست و هرچند 
که رشــته تحصیلی مرتبطی با علایق خود نداشته اما به 
فکر تغییر و تحول در دنیای اطراف خــود می‌افتد. این 
مخترع دســتی هرچند کوچک در لامپ‌های کم‌مصرف 
برده و اثری عجیب را ایجاد کرده است چیزی که شاید ما 
بیشتر به دنبال آن هســتیم. لامپی با  نور بیشتر، عمری 
طولانی‌تر و شاید نشکن بودن. این تمام چیزهایی است 
که این مخترع جز کمبود لامپ‌های موجود دیده و سعی 

در برطرف کردن آنها کرده است.
در ادامه به گفت‌وگو با او می‌نشینیم:
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نیکفر در نطق میان دستور:

یک کالا در کشور 
به چند قیمت 

فروخته می‌شود

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران:

تشریح راهبردهای 
عملیاتی ملی حفاری

 مقاومت برخی بانک‌ها در برابر اجرای 
سقف ۵۰ میلیونی 

تراکنش‌های کارتی

خرید مسکن در ایران همواره با سختی گره خورده 
است

مسیر پرهزینه 
دریافت تسهیلات 

خرید مسکن
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یادداشت
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تحقق مولفه هاي اقتصادمقاومتی با گذر از تنگناها؛

لبخند هپکو و آذرآب به توليد

مخترع اصفهانی چراغ اقتصاد مقاومتی را پرنورتر کرد
گفت و گوی تفضیلی با کارآفرین مخترع؛


